
ORDINANZA N. 50 DEL 05/06/2023
Settore proponente: SETTORE 4 LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

OGGETTO:

ISTITUZIONE  TEMPORANEA  DI  CHIUSURA  DELLA  PISTA 
CICLOPEDONALE LUNGO L'ARGINE DEL BACCHIGLIONE IN OCCASIONE 
DELLE  OPERAZIONI  DI  DISERBO  DEL  SEDIME  CON  UTILIZZO  DI 
PRODOTTI FITOSANITARI.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   

PRESO ATTO della necessità di effettuare delle operazioni di diserbo con prodotti fitosanitari del 
sedime in  stabilizzato  compattato  della  nuova pista  ciclopedonale  realizzata  lungo l'argine  del 
Bacchiglione, al fine di contenere la crescita delle infestanti;

VISTO la D.G.R.V. n.1082 del 30.07.2019, avente per oggetto: “Approvazione dei nuovi Indirizzi  
regionali  per  un  corretto  impiego  dei  prodotti  fitosanitari  e  dei  requisiti  minimi  aggiornati  di  
Proposta  di  regolamentazione  comunale/intercomunale  per  l’utilizzo  dei  prodotti  fitosanitari,  in  
applicazione del Piano di Azione Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari (D.M. 22  
gennaio 2014) e delle DGR n.380 del 28 marzo 2017 e DGR n. 1820 del 4 dicembre 2018”;

VISTA la  lista dei  prodotti  fitosanitari  utilizzabili  nelle  aree frequentate  dalla  popolazione e  da 
gruppi vulnerabili in conformità del PAN, revisione del 16/04/2019;

DATO ATTO che il Ministero della Salute con nota del 07.04.2017 prot. n.14132 ha dichiarato che 
nelle banchine stradali, parcheggi, ecc.. possono essere utilizzati prodotti contenenti la sostanza 
attiva glifosate, da sola o in associazione;

PRESO ATTO che la ditta incaricata dell’appalto dei diserbi con nota acquisita al prot. n.9695 del 
04.05.2021, ha comunicato di utilizzare quale prodotto per eseguire il diserbo: CREDIT 540 liquido 
solubile concentrato – principio attivo glifosate - il cui tempo di rientro è quantificato in 6 ore e la cui 
scheda tecnica è conservata agli atti dell’Ufficio Ambiente;

DATO che la medesima ditta, contattata per l'esecuzione dell'intervento diserbante nelle premesse 
indicato, si è dichiarata disponibile per il pomeriggio di martedì 06.06.2023, salvo imprevisti e/o 
eventi atmosferici avversi;

CONSIDERATO  che  risulta  pertanto  necessario  chiudere  al  transito  pubblico  il  tracciato 
ciclopedonale suddetto dalle ore 12.00 del giorno 06.06.2023 alle ore 7.30 del giorno 07.06.2023, 
per  permettere lo  svolgimento in  sicurezza delle  operazioni  in  argomento,  compresi  i  tempi  di 
rientro del prodotto utilizzato come previsto dal paragrafo XVI punto 5 della  DGRV n.1082 del 
30.07.2019;

VISTO l’art.50 del D.Lgs. n.267/2000 e smi;

Pagina 1 di 2



ASSUNTA la competenza ai sensi dell'art.107 del D.Lgs. n.267/2000 e dell'art.27, comma 6, lett.h 
del  vigente  regolamento  comunale  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 
deliberazione di consiglio comunale n.176 del 6.10.2011;

RICHIAMATO altresì il vigente regolamento comunale sull'uso dei prodotti fitosanitari nelle aree 
frequentate dalla popolazione o da gruppi vulnerabili;

DISPONE

 Di  dare pubblico  avviso  alla  presente ordinanza  mediante  affissione di  apposito cartello  in 
entrambi  gli  accessi  del  tracciato  ciclopedonale  realizzato  lungo  l'argine  del  Bacchiglione, 
ovvero in Via Bacchiglione e in Via Bissolati;

 Di dare notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione nell’albo pretorio 
online e nei siti internet istituzionali, per tutto il tempo della sua efficacia;

 La notifica ovvero l’invio tramite pec/mail del presente atto agli eventuali soggetti interessati.

COMUNICA CHE

responsabile  del procedimento è la dott.ssa Laura Saccilotto del Servizio Ambiente e Gestioni 
Cimiteriali – tel.0444/367251, mail: laura.saccilotto@comune.dueville.vi.it.

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR, entro il termine di 60 gg dalla data di 
notificazione, oppure in alterativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 
giorni decorrenti sempre dalla data di notificazione.

  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4   
MICHELAZZO DONATELLA / InfoCamere S.C.p.A.   

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)

Pagina 2 di 2


